
COMUNE DI SAN MARZANO SUL SARNO

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore Lavori Pubblici ed Ambiente

REGISTRO SETTORE               n. 55 del 31-08-2021

REGISTRO GENERALE                     n. 274 del 31-08-2021

OGGETTO: Intervento di messa in sicurezza dei solai e adeguamento di parte dei servizi
igienici dell'edificio scolastico di via Pendino  Progetto approvato con determina
Reg. Gen. n. 238/2021 - CUP: H25F21000350001 - CIG: 88496366A6 - Finanziato
con fondi di cui alla Legge n. 160 del 27.12.2019 ed assegnati con Decreto del Capo
del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del
30.01.2020 così come modificato dal Decreto del 11.11.2020 - Nomina Direttore
Lavori

C.I.G. 88496366A6

Atto originale DETERMINAZIONI numero 55 del 31-08-2021 firmato digitalmente da  VITTORIO CARBONE C.F. CRBVTR72M20I019P il 31-08-2021 ora 11:26:23



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Lavori Pubblici ed Ambiente

L'anno  duemilaventuno addì  trentuno del mese di agosto, il Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed
Ambiente

PREMESSO CHE
con decreto sindacale n. 1 del 04.01.2021, acquisito al protocollo dell’Ente in data 07.01.2021 al-
n. 197, è stato conferito allo scrivente l’incarico di responsabile del Settore Lavori Pubblici e
Ambiente;
con la delibera di Giunta Comunale n. 11/2021 si è proceduto all’aggiornamento dei servizi,-
organigramma ed elenco prodotti, prevedendo, tra gli altri, per il settore Lavori Pubblici e
Ambiente, l’assegnazione del servizio Lavori Pubblici;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 23.08.2021, è stato approvato il bilancio di-
previsione per l’esercizio finanziario 2021;

PREMESSO, ALTRESI’, CHE
il comma 29 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 dispone: “Per ciascuno degli anni dal-

2020 al  2024,  sono  assegnati  ai comuni,  nel  limite  complessivo  di  500  milioni  di  euro  annui,
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche  in  materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione
di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità' sostenibile, nonché' interventi
per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento
delle barriere architettoniche.
con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero-

dell’interno del 30.01.2020- Allegato C) - è stato assegnato a questo Comune il contributo pari a
€ 90.000,00 per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, per gli anni dal
2021 al 2024;
con successivo decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del-

Ministero dell’interno del 11.11.2020, il contributo di cui sopra è stato raddoppiato, così come
disposto dall’art. 1 comma 2 del medesimo decreto;
ai sensi dell’art. 4 del Decreto di cui sopra, l’inizio dei lavori deve avvenire entro il 15 settembre-

2021, pena la revoca del finanziamento;
con delibera di Giunta Comunale n. 63 del 23.07.2021 è stata approvata, tra l’altro, la Relazione-

di fattibilità tecnica ed economica preliminare per l’intervento di messa in sicurezza dei solai e
adeguamento di parte dei servizi igienici dell’edificio scolastico di via Pendino (Codice Plesso:
SAMM8A901D), prot. n. 9203/2021, CUP: H25F21000350001;
nella medesima deliberazione di GC n. 60/2021, lo scrivente è stato nominato, ai sensi dell’art.-

31 del D.Lgs 50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento provvedendo anche alla
redazione del progetto definitivo, affidamento e direzione lavori, e di tutti gli atti consequenziali
necessari all’esecuzione dell’intervento;
con propria determinazione Reg. Gen. 238/2021 è stato approvato il progetto l’intervento di-

messa in sicurezza dei solai e adeguamento di parte dei servizi igienici dell’edificio scolastico di
via Pendino (Codice Plesso: SAMM8A901D) – CUP H25F21000350001 unitamente al verbale
di validazione prot. 9775/2021, il cui importo complessivo è pari a € 197.024,20 di cui €

Oggetto: Intervento di messa in sicurezza dei solai e adeguamento di parte dei servizi igienici
dell'edificio scolastico di via Pendino  Progetto approvato con determina Reg. Gen. n.
238/2021 - CUP: H25F21000350001 - CIG: 88496366A6 - Finanziato con fondi di cui alla
Legge n. 160 del 27.12.2019 ed assegnati con Decreto del Capo del Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 30.01.2020 così come modificato
dal Decreto del 11.11.2020 - Nomina Direttore Lavori

2

Atto originale DETERMINAZIONI numero 55 del 31-08-2021 firmato digitalmente da  VITTORIO CARBONE C.F. CRBVTR72M20I019P il 31-08-2021 ora 11:26:23



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Lavori Pubblici ed Ambiente

Elenco elaborati

5 EF_04 Elenco prezzi e Analisi prezzi A/4

A/4

Identificativo

6 EF_05 Stima incidenza sicurezza A/4

Elaborato

2

7 EF_06 Stima incidenza mano d’opera A/4

EF_01 Relazione tecnica descrittiva dell’intervento

8 EF_07 Cronoprogramma Lavori A/4

A/4

Scala

9 EF_08 Capitolato speciale d’appalto A/4

149.840,32 per lavori (comprensivi di costi per la sicurezza pari a € 2.381,81), € 47.183,88 per
somme a disposizione, secondo il quadro economico allegato al medesimo progetto e costituito
dai seguenti elaborati:

3

10 EF_09 Schema di contratto A/4

EF_02 Documentazione fotografica dello stato di fatto

11 TG_01 Planimetria con l’indicazione degli interventi di
adeguamento dei servizi igienici 1/100

A/4

Nr.

12 TG_02
Planimetria con l’indicazione degli interventi di
messa in sicurezza della parte intradossale dei solai
latero-cemento con sistema antisfondellamento

1/100

1

4

13 TG_03 Planimetria con l’indicazione degli interventi di
impermeabilizzazione del solaio di copertura 1/100

EF_03

con propria determinazione Reg. Gen. n. 270 del 25.08.2021, ai sensi dell’art. 32 del DLgs n.-

50/2016, è stato affidato l’intervento in esame, in favore della ditta MC Costruzioni srl, con
sede legale in Casoria (NA) alla via L. Calvanese n. 21 (P.iva 05760921212), per aver
presentato, in sede di RDO n. 2845313 e confermato in sede TD n. 1795471 sul MEPA, il
preventivo con il prezzo a corpo più basso ovverosia pari a € 135.470,00 per lavori + €
2.381,81 per oneri della sicurezza, per un importo complessivo contrattuale pari a € 137.851,81
oltre IVA al 22%;

CONSIDERATO CHE, al fine di poter dare esecuzione all’intervento in esame, occorre individuare il
Direttore dei Lavori con tutte le mansioni ad esso delegate e per la redazione di tutti gli atti necessari
alla esecuzione dei suddetti lavori;
PRESO ATTO CHE il geom. Ferdinando Palladino, dipendente di questo Ente ed assegnato a questo
Settore, ha dato la disponibilità, per le vie brevi, a rivestire l’incarico di Direttore dei Lavori
dell’intervento in esame;

RAVVISATA la necessità, al fine di procedere all’esecuzione dell’intervento in esame, di nominare il
geom. Ferdinando Palladino, dipendente di questo Ente ed assegnato a questo Settore, quale Direttore
dei Lavori;
RILEVATA la propria competenza, ai sensi dell’articolo 107 del DLgs n. 267/2000, nell’adozione del
presente atto;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 23.07.2021;
VISTI

il DLgs n. 50/2016 e smi;-

Computo metrico estimativo e quadro economico di
spesa

A/4

3

EE_00

Atto originale DETERMINAZIONI numero 55 del 31-08-2021 firmato digitalmente da  VITTORIO CARBONE C.F. CRBVTR72M20I019P il 31-08-2021 ora 11:26:23



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Lavori Pubblici ed Ambiente

il DLgs n. 267/2000 e smi;-

D E T E R M I N A

RITENERE la premessa parte sostanziale e integrante del presente provvedimento:
NOMINAREil dipendente geom. Palladino Ferdinando quale Direttore dei Lavori per l’intervento di
messa in sicurezza dei solai e adeguamento di parte dei servizi igienici dell’edificio scolastico di via
Pendino (Codice Plesso: SAMM8A901D) – CUP H25F21000350001, progetto esecutivo approvato
con determinazione Reg. Gen. 238/2021, con i compiti e le responsabilità previste dal D.M. del M.I.T.
n. 49/2018 e smi;
PRECISARE CHE al dipendente sopra richiamato sarà riconosciuto l’incentivo economico, ai sensi
dell’art. 113 del DLgs 50/2016 e smi, in funzione della figura ricoperta secondo quanto previsto nel
vigente regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “funzioni tecniche”;
TRASMETTERE il presente provvedimento al geom. Palladino Ferdinando per gli atti consequenziali
di competenza;
DARE ATTO CHE

il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del DLgs n. 33/2013;-

al presente atto venga data pubblicità ai sensi delle disposizioni vigenti.-

Ing. Vittorio Carbone

Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed

Ambiente

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed Ambiente
e il Responsabile del Procedimento

ATTESTANO – ai sensi dell’art 147-bis del DLgs 267/2000, recato dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n.
213 del 2012 – la correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità tecnico-contabile della
formazione dell'atto;

ATTESTANO, altresì:
1. la coerenza e non contraddittorietà dei dati riportati negli allegati e documenti posti a base del
provvedimento;
2. la conformità dell’atto al programma di mandato, al Piano esecutivo di gestione, agli atti di
programmazione e di indirizzo;
3. che l’adozione del presente provvedimento, oltre agli oneri economici riportati nel dispositivo,
non produce riflessi economici indiretti sulla situazione economica e patrimoniale dell’ente
4. che saranno adempiute tutte le formalità e gli obblighi inerenti la pubblicazione ai sensi del D.L.
174/2012 e della L. 190/2012;

DICHIARANO di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, con il destinatario
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e del Codice di Comportamento
dei Dipendenti del Comune di San Marzano sul Sarno.

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed
Ambiente

San Marzano sul Sarno, 31-08-2021

4

Atto originale DETERMINAZIONI numero 55 del 31-08-2021 firmato digitalmente da  VITTORIO CARBONE C.F. CRBVTR72M20I019P il 31-08-2021 ora 11:26:23



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Lavori Pubblici ed Ambiente

Ing. Vittorio Carbone

5

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Atto originale DETERMINAZIONI numero 55 del 31-08-2021 firmato digitalmente da  VITTORIO CARBONE C.F. CRBVTR72M20I019P il 31-08-2021 ora 11:26:23



COMUNE DI SAN MARZANO SUL SARNO

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore Lavori Pubblici ed Ambiente

REGISTRO SETTORE               n. 55 del 31-08-2021

REGISTRO GENERALE                     n. 274 del 31-08-2021

OGGETTO: Intervento di messa in sicurezza dei solai e adeguamento di parte dei servizi
igienici dell'edificio scolastico di via Pendino  Progetto approvato con determina
Reg. Gen. n. 238/2021 - CUP: H25F21000350001 - CIG: 88496366A6 - Finanziato
con fondi di cui alla Legge n. 160 del 27.12.2019 ed assegnati con Decreto del Capo
del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del
30.01.2020 così come modificato dal Decreto del 11.11.2020 - Nomina Direttore
Lavori

C.I.G. 88496366A6

Oggetto: Intervento di messa in sicurezza dei solai e adeguamento di parte dei servizi igienici
dell'edificio scolastico di via Pendino  Progetto approvato con determina Reg. Gen. n.
238/2021 - CUP: H25F21000350001 - CIG: 88496366A6 - Finanziato con fondi di cui alla
Legge n. 160 del 27.12.2019 ed assegnati con Decreto del Capo del Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 30.01.2020 così come modificato
dal Decreto del 11.11.2020 - Nomina Direttore Lavori

Referto di Pubblicazione

La presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi

dal 31-08-2021  al 15-09-2021 con numero di registro 684 del Comune di San Marzano sul Sarno sull’Albo

Pretorio on-line del proprio sito istituzionale all’indirizzo web www. comune.sanmarzanosulsarno.sa.it.

San Marzano sul Sarno, lì 31-08-2021 L’addetto alla Pubblicazione

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 55 del 31-08-2021 firmato digitalmente da  GIOVANNI PALMA C.F. PLMGNN61H05I377A il 31-08-2021 ora 13:41:01



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Lavori Pubblici ed Ambiente

(vedi nominativo nel certificato di firma)

2

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 55 del 31-08-2021 firmato digitalmente da  GIOVANNI PALMA C.F. PLMGNN61H05I377A il 31-08-2021 ora 13:41:01


